[image: image1.png]

舒城县残疾人联合会关于县十七届人大三次

会议第2号代表建议答复的函

夏登林、胡俊、沈克树、李邦来、童朝银、孙海燕、王梅、朱自清、徐明全、朱玥代表：

你们在县十七届人大三次会议期间提出的《关于加大对民办残疾儿童康复教育机构扶持力度》建议收悉。经研究办理，现答复如下：

“舒城县春蕾特殊儿童康复训练中心”是一家民办非营利性机构，由胡道余创办，机构为民办非企业单位，由其个人出资，自行承担风险。业务接受县残联指导和管理。主要业务为：对智障、孤独症和脑瘫儿童进行早期干预训练。2013年被省残联批准为“孤独症儿童定点康复机构”；2017年9月26日，县教育局正式下达《关于同意举办舒城县春蕾特殊儿童康复学校的批复》（舒教职﹝2017）10号），同意举办“舒城县春蕾特殊儿童康复学校”，办学内容及层次为舒城县以及周边6-15周岁（小学阶段）孤独症儿童提供康复教育服务。

机构成立以来，共对智障和孤独症儿童进行早期干预康复训练，共有康复教育班6个，在校孤独症残疾儿童96人，建档立卡贫困户家庭学生32人，教职工15人。

一、做好惠残民生工程，做好残儿康复工作。

县政府出台《舒城县人民政府关于贯彻落实六安市人民政府残疾儿童康复救助制度实施意见的通知》（舒政秘〔2018〕226号），着力保障残疾儿童基本康复服务需求，努力实现残疾儿童“人人享有康复服务”。县残联对该机构进行了大力的扶持，其所承担的孤独症儿康复训练，每训练一例，残联为其提供补助经费1万元。2018年，省级孤独症儿童康复训练15人，市县等地方12人，合计27人，康复训练经费32.4万元；中央孤独症儿童康复训练17人，合计经费25.5万元，总计57.9万元。

二、加大教育扶持力度，提升师资力量。

一是加大民办特殊教育机构扶持力度问题。依据国家相关政策，我县民办特殊教育机构学习和康复训练的学生与公办特殊教育学校的学生享受相同的国家优惠政策。

1. 在校生享受“两免一补”政策。

2. 在籍在校残疾儿童享受民政、教育等部门的各项资助政策。

3. 支持民办特殊教育机构获得资质，取得义保经费。2016年,春蕾特殊教育康复学校法人胡道余，提出办学申请。2017年，在各级政府和教育主管部门的关心扶持下，舒城县春蕾特殊教育康复学校获得民办教育办学许可证和教育机构代码。2018年秋学期，获得学籍系统学校账号，并正式为在校学生建立学籍，同年学校获得了残疾儿童义务教育保障经费17万余元，用于学校办公经费和送教上门服务开支。

二是提升民办特教学校师资力量。近年来，我县教育主管部门鼓励师范毕业生，到民办特教学校实习就业，并积极鼓励民办特教学校教师参加各级各类培训。

今后，作为“孤独症儿童定点康复机构”，县残联将在孤独症儿童家长自愿的基础上，向残疾儿童家长重点推荐，同时继续将其作为省残疾人定点康复机构。同时将继续加大对我县民办特教学校扶持力度，促进我县残疾儿童康复教育事业发展，让更多的残疾儿童共享社会发展成果。

办复类别：A类
联系单位：县残联
联系电话：0564-2785989

舒城县残疾人联合会

                                   2019年7月11日